2

АППАРАТ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ –
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЛИАНОЗОВО
В ГОРОДЕ МОСКВЕ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

18.02.2025 № 08
[bookmark: _GoBack]Об утверждении Положения о Комиссии муниципального округа Лианозово в городе Москве по противодействию коррупции

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года        № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом города Москвы от 17 декабря 2014 года № 64 «О мерах по противодействию коррупции в городе Москве»,  Уставом внутригородского муниципального образования – муниципального округа Лианозово в городе Москве,

1. [bookmark: Par0]Утвердить Положение о Комиссии муниципального округа Лианозово в городе Москве по противодействию коррупции (приложение).
2. Признать утратившими силу распоряжения аппарата Совета депутатов муниципального округа Лианозово:
- от 13.11.2015 г. № 55 «Об утверждении Положения о Комиссии муниципального округа Лианозово по противодействию коррупции»;
- от 09.01.2018 г. № 08 «О внесении изменений в распоряжение аппарата Совета депутатов муниципального округа Лианозово от 13.11.2025 № 55».
3. Опубликовать настоящее распоряжение в сетевом издании «Московский муниципальный вестник».
4. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на главу внутригородского муниципального образования –   муниципального округа Лианозово в городе Москве Журкову М.И.

Глава внутригородского муниципального
образования – муниципального округа
Лианозово в городе Москве						М. И. Журкова
Приложение
к распоряжению аппарата Совета депутатов внутригородского муниципального образования – муниципального округа Лианозово в городе Москве
от 18.02. 2025 года № 08

ПОЛОЖЕНИЕ
о Комиссии муниципального округа Лианозово в городе Москве
по противодействию коррупции

[bookmark: Par36]I. Общие положения
1. Настоящим Положением определяется порядок формирования и деятельности Комиссии муниципального округа Лианозово в городе Москве по противодействию коррупции (далее - Комиссия).
2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами города Москвы, Уставом внутригородского муниципального образования – муниципального округа Лианозово в городе Москве, иными муниципальными правовыми актами муниципального округа Лианозово в городе Москве и настоящим Положением.
3. Целью создания Комиссии является формирование и реализация политики в области противодействия коррупции в аппарате Совета депутатов внутригородского муниципального образования – муниципального округа Лианозово в городе Москве (далее также  – аппарат).

[bookmark: Par42]II. Задачи Комиссии
4. Обеспечение деятельности в аппарате по вопросам реализации единой политики по противодействию коррупции.
5. Создание системы мер по предупреждению коррупции, в том числе по выявлению и последующему устранению причин коррупции, а также по выявлению и предупреждению коррупционных правонарушений в органах местного самоуправления муниципального округа Лианозово в городе Москве.
6. Проведение профилактической работы с муниципальными служащими аппарата и формирование антикоррупционного сознания и нетерпимости по отношению к коррупционным действиям.

[bookmark: Par49]III. Порядок формирования Комиссии
7. Численный и персональный состав Комиссии утверждается распоряжением аппарата Совета депутатов внутригородского муниципального образования – муниципального округа Лианозово в городе Москве.
8. В состав Комиссии входят председатель Комиссии (глава внутригородского муниципального образования – муниципального округа Лианозово в городе Москве (далее – глава муниципального округа)), заместитель председателя Комиссии (депутат внутригородского муниципального образования – муниципального округа Лианозово в городе Москве, назначаемый главой муниципального округа), секретарь Комиссии (муниципальный служащий, ответственный за профилактику коррупционных правонарушений) и члены Комиссии (назначаются из числа депутатов Совета депутатов внутригородского муниципального образования – муниципального округа Лианозово в городе Москве и муниципальных служащих аппарата).
[bookmark: Par57]
IV. Порядок работы Комиссии
9. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее двух третей от общего числа членов Комиссии.
10. Заседания Комиссии проводить по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.
11. Комиссия для решения возложенных на нее задач имеет право:
- получать необходимые материалы и сведения от лиц, замещающих муниципальные должности, и от муниципальных служащих;
- привлекать при необходимости к работе в составе Комиссии с правом совещательного голоса представителей государственных органов, общественных и иных организаций.
12. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов от присутствующих на заседании членов Комиссии.
13. Члены Комиссии при принятии решений обладают равными правами.
14. При равенстве числа голосов голос председателя Комиссии является решающим.
15. Решения Комиссии оформляются протоколами, которые подписывают члены Комиссии, принимавшие участие в ее заседании.
16. Председатель Комиссии:
- ведет заседания Комиссии и осуществляет общее руководство Комиссией;
- распределяет обязанности между членами Комиссии;
- определяет повестку дня и порядок рассмотрения вопросов на заседании Комиссии.
17. Заместитель председателя Комиссии исполняет полномочия временно отсутствующего председателя Комиссии.
18.  Секретарь Комиссии:
- решает организационные вопросы, связанные с деятельностью  Комиссии, приглашает на заседания Комиссии заинтересованных лиц;
- формирует повестки дня заседаний Комиссии;
- подготавливает и направляет членам Комиссии необходимые для рассмотрения на заседаниях Комиссии материалы;
- ведет и оформляет протоколы заседаний Комиссии.
[bookmark: Par74]19. Члены Комиссии и лица, участвовавшие в ее заседании, не вправе  разглашать сведения, ставшие им известными в ходе работы Комиссии.